789 Denique Castrop. c. n. 6. addit. Dixi: spectato jure communi; ob nullam rationem Clericum tradendum esse seculari Judici puniendum, nisi incorrigibilis fuerit; ut tamen indicarem, ex recepta consuetudine, sæpe trina nulla incorrigibilitate expectata, si delictum nimis atrocis sit, & scandalosum, ac à viris, & prudentibus judicatur, Republica convenire tale committentem è gremio Ecclesiasticarum personarum pelli, & ultimo supplicio affici, ut de facto sæpe ita judicatum est. Ergo alienum esset à ratione hanc penam executioni non mandari. Neque enim privilegium Ecclesiastica immunitatis, in favorem, & honorem status Clericalis introduci, in illius inde rem convertendum est: sic Covarr. & c. Fatuas. & c. Et quidem practicum videmus, Clericos Rebelles Curie seculari tradi, & ultimo supplicio affici, nullâ monitione præviâ, nullâque incorrigibilitate expectatâ: v. n. 676.

790 Demique Urb. III. per Bullam Insuper editam 1627. nullam mentionem faciens de incorrigibilitate, absolute statuit, persona Ecclesiastica, sive secularis, sive Regularis in locis duntaxat Italiae existentes, quæ aureas, vel argenteas monetas tundere, fabricare, colorare, vel aliàs adulterare præsumperint, præviâ degradatione esse Curie seculari tradendas, ultimo supplicio puniendas. Præfata autem Bulla non comprehendit Siciliam,

lian, quia non exprimit insulas coactæ jacentes, quæ in odiosis non veniunt nomine Italiae, nisi exprimentur.

De Immunitate agunt Diana p. 1. rr. 1. & 2. p. 3. 4. 5. & 6. rr. 1. Castropal. part. 2. disp. 1. Bordonus ref. 2. Tancredi tom. 3. rr. 1. lib. 4. Alarius lib. 2. ver. Imm. Fagnanus lib. 3. tit. de Imm. lib. 1. C. Consuetudines de consuetudine, ibid. cap. Magnus de Obligat. ad ratoc.

GABELLA

791 *Si alio publica à Principe imposita subditis ad sua domus sustentationem & Regni conservationem*, puta ad præsidia retentionem, ad bella gerenda, ad Pontium, Maritimum, ac Navium conservationem, & ad illa pro Regni custodia necessaria providenda v. xxm. 800.

Ugabellæ sit justa, requiritur justitia ex parte quatuor Causarum, efficientis, materialis, formalis, & finalis. Ità ut si gabellæ sint injustæ, seu sint impositæ, aut auctæ, præterquam in casibus à jure, seu speciali Sedis Apostolicæ licentia permissis, tam imponentes, aut augentes, quàm imponi, aut augere exigentes, incidant in Excommunicationem Bullæ Cenæ, §. 5. *latam*.

792 Ex parte *efficientis*, pro justitia requiritur, ut, qui imponit, sit Princeps supremus alium Superiorem in temporalibus non agnoscens, vel inferior de mandato supremi. Unde gabellas imponere non potest Provincia, Civitas, &c. nisi ex consuetudine legitima, aut privilegio; quo gaudet Urbs Barcinensis. Mendo ver. *Gabella*.

793 Potest Princeps aliquem sibi, & communitati benemeritum, etiam cum suis descendens à solutione alicujus gabellæ existere, ut infra dicemus de Monte Pietatis.

794 Ex parte *Causæ materialis, Jus civile* v. lxxviii. Cod. de veltigal. in leg. omnium

ibid., decernit, ut gabellæ imponantur solum in rebus mercimonii, & negotiationis causa de una in aliam Provinciam, aut Urbem asportatis, tam ingrediendo, quàm exeundo. Unde ex præfato Jure non sunt licitæ gabellæ impositæ super victualibus frumento, pane, vino, oleo, carnibus, &c. Toletus lib. 5. c. 74. Cajet. ver. *Veltigal*, quia proportionem non servant, cum æquè gravent pauperes, ac divites.

795 Suarez tamen de leg. lib. 5. c. 16. & Dian. p. 2. *Pract.* 17. ref. 28. tenent, gabellas super victualibus impositas non esse injustas, si consuetudo adsit; quia lex civilis potest per consuetudinem abrogari. Et illa oppressio pauperum, in quantum æquè gravantur, ac divites, compensatur per hoc, quod cum tales gabellæ minutim, & quasi insensibiliter solvantur, & minora patiuntur incommoda pauperes, quàm si censu eapitis, aut patrimonii gravarentur.

Certum tamen est, eas esse justas, si consuetudo legitimè præscripta vigeat, & publica necessitas adsit, ac gabellæ super mercibus non sufficiant.

796 Sub nomine gabellæ comprehenditur, Primò *Tallia*, quæ imponitur subditis solvenda proportionem habita ad eorum bona, quæ etiam vocatur *Imposito*, & *Collecta*, quæ solet imponi aliqua communi, & publica necessitate urgente; ut titulo matrimonii à Principe contracti, veluti ad ornatum uxoris, & ad sponsalitiū splendorem, juxta Regionis consuetudinem.

797 Secundò venit tributum, & pensio de solvenda annata, aut media annata super officii, & muneribus concessis à Principe.

798 *Angaria* autem, & *Perangaria* non sunt reputanda inter gabellas, quia sunt injustæ; sunt enim *Coactio injusta ad onus merè personale, aut mixtum ex labore personali, & muner*

munere aliquo persolvendum. Angaria est onus merè personale, Perangaria onus mixtum,

799 Ex parte *Causa formalis* pro iustitia requiritur, ut servetur proportio tam vassalorum inter se, ut in n. 794. quam ad vires Regni; nam si vires Regni non sufficiunt, injusta est gabella; & si vassalli sint plus æquo gravati, tenetur in conscientia Princeps gabellas minuere.

800 Ex parte *causæ finalis* requiritur iusta causa, nimirum publica necessitas, & communis utilitas, ut in n. 790. Si iusta causa non potest Princeps gabellas imponere, aliàs peccat, & ad restitutionem tenetur.

801 Si gabella sit imposita ob determinatum finem, eo cessante continuari non potest, nisi instet alia æqualis necessitas; quia tunc commutatur materia. Mendo *cit. num. 7. v. n. 822.*

802 Pro quantitate gabellæ non potest certa regula tradi, sed est remittenda arbitrio boni, & periti viri, qui attendere debet necessitatem, & proportionem, juxta superiùs dicta; adeoque Principes non debent gabellas imponere sine maturo timoratorum, & peritorum Theologorum, ac Jurisperitorum consilio.

803 Diana p. 1. tr. 2. res. 132. tenet non esse injustam gabellam, si excedat octavam partem valoris rei, dummodo ceteræ conditiones concurrant.

Ritè autem de iustitia gabellæ dubitat Corsetus cum aliis apud Dianam *cit.* si excedat octavam partem valoris rei, est namque excedens. Cui favet *lex de Præstatione, C. de veltigalibus*, talem excessum prohibens.

Et quamvis dicta lex valeat pro Regnis Imperio subjectis [ut ait Diana] potest aliis inservire pro exemplo.

Et quidem in nostra Urbe Panormi praxis

est, & præfixio, ut pro gabella solvatur decima pars, & aliquantò minus valoris currentis rei, puta mercium; pro qualibet namque quantitate valoris currentis rei solvantur pro gabelle tarenis duo, grana decem, & novem, & octo partes grani, videlicet, tarenus unus, & quatuor partes grani pro ratione Regiæ Capite grana decem, & octo, & quatuor partes grani, pro ratione Regiæ Doganæ; & ceteris unus pro gabella novi impositi.

Hoc pacto ut plurius locorum cives sit immunes à portione gabellæ granorum decem, & octo, & quatuor partium grani spectantis ad Regiam Doganam, tales sunt Civitates Urbis Panormi, & quamplurium locorum, qui solùm alias duas portiones tarenorum duorum, & quatuor partium granis vere tenentur pro qualibet uncia valoris mercis. Aliorum verò locorum cives solventur omnes tres portiones ad summam tarenorum duorum, granorum decem, & novem cum duabus partibus grani; unde illi vocari solent vulgo *Franchi*, isti *Reudabini*.

804 Si iustitia gabellæ non sit certa, sed sit opinio, Princeps non potest sequi opinionem probabilem, relicta probabilioris sequitur ex dictis *nu. 74. C. à n. 108.* quia agitur de iustitia commutativa, & de spolianda liberos bonis, quæ possident. Mendo *ver. Gabella n. 2.*

GABELLAS SOLVERE NON TENENTUR

805 **E**cclésiæ, loca pia, & Ecclesiastici sive Clerici, sive Religiosi utriusque sexus, ut *n. 755. C. à num. 704. ad 715.* Quæ non possunt directè, aut indirectè gravari gabellis, tributis, & aliis oneribus, neque super bonis patrimonialibus, sive illis, ad quorum titulum sunt ordinati, sive aliis quomodolibet eis provenientibus, v. g. titulo hæreditatis

ditati donationis, &c. quia jura n. 712. relata in illis de loquuntur.

Insuper gravantur Clerici, si gabella super re imponeretur, non principaliter in gravamen Clericorum, sed generaliter in gravamen omnium, ita ut Clerici illam emerent sub eo gravamine.

806 Non eximuntur à gabellis Clerici, 1. Si habitum Clericalem assument in fraudem gabellarum absque intentione in eo statu permanendi: sequitur *ex num. 758. & 759. quia frans nemini patrocinatur.* 2. In bonis et donatis, v. gr. à parentibus donatione apertis, in fraudem gabellarum, ut nimirum Clericorum scuto non sint subiecta gabellis, v. n. 715, 734-735, 736. Denique ex rebas, & fructibus, quos Ecclesiastici vendunt, solvi debet gabella. Mendo *ver. Gabella n. 13.*

QUÆRES

807 *An possit Princeps ob publicam necessitatem gabellam imponere solvendam nedum à laicis, verum etiam ab Ecclesiasticis?*

R. Ep. posse, quinque concurrentibus conditionibus.

Prima est. *Ut Necessitas, vel utilitas sit magna, & evidens, ex cap. Non minus, 4. de Immunitatibus.*

808 *Secunda. Ut facultates laicorum non sufficiant, ex cit. cap.*

Tunc autem non sufficere dicuntur, quando ex una parte facultates communitatum deficiunt, & ex alia cives (si Ecclesiastici excluderentur) cogentur se privare illis, quæ sunt necessaria ad vivendum secundum convenientiam sui status. Si verò facultates communitatis ad necessitatem sublevandam sufficient, neque laici particulatè possent gravari, *ex n. 800. Diana p. 1. tr. 2. ref. 133.*

809 *Tercia. Ut necessitas, vel utilitas sit non communis laicis, & Clericis, ex cit. cap.*

810 *Quarta. Ut Episcopus, & Clerus deliberent, & consentiant; ex cit. cap.* Nomine Cleri non venit solum Capitulum Cathedralis, ut tenent plures, sed omnia Capitula Urbis, & Vicarii foranei Diocesis; quia omnes gravantur, & sic omnes cognoscere debent qualitatem necessitatis, ut deliberent, an, & quantum debeant concurrere. Item veniunt etiam Capitula Religionum, si Religiosi sint comprehendi, *Diana p. 5. tr. 1. ref. 11.*

811 *Quinta. Ut prius de tali contributione consulatur Summus Pontifex, & ejus habeatur licentia, & cap. Adversus de Immunitatibus.* ita ut solus consensus Episcopi, & Cleri non sufficiat, nisi periculum esset in mora: quo casu, si duratio gabellæ non esset modica, facta impositione de solo consensu Episcopi, & Cleri, consulendus statim esset Summus Pontifex pro approbatione. Cum autem hujusmodi licentiæ impetrantur, sunt prius ab Episcopo audienda capitula Clericorum, & eorum, de quorum interesse agitur.